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สารบัญ
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  หนา
 ภาษีอากรของผูประกอบการที่ไมใชนิติบุคคล 5

 (หางหุนสวนสามัญไมจดทะเบียน)
 การเสียภาษีเงินไดของหางหุนสวนที่ไมใชนิติบุคคล 7

 (หางหุนสวนสามัญที่ไมใชนิติบุคคลคือใคร)
 การขอเลขประจำตัวผูเสียภาษี (หางหุนสวนสามัญที่ไมใช 8

 นิติบุคคลตองขอเลขประจำตัวผูเสียภาษีหรือไมอยางไร)
 ความหมายของเงินได (เงินไดใดบางที่ตองนำมา 11

 คำนวณภาษี)
 การหักคาใชจาย (คาใชจายที่สามารถนำมาหักได 12

 และหักอยางไร) 
 การหักคาลดหยอน (คาลดหยอนใดสามารถนำมาหักได 15

 และหักอยางไร)
 อัตราภาษี (เสียภาษีอัตราเทาใด) 16
 การคำนวณภาษีเงินได (คำนวณภาษีอยางไร) 17
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สารบัญ หนา
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 การจัดทำแบบแสดงรายการรายไดและรายจาย 19
 (รายงาน รายได และรายจายมีกี่ประเภท อะไรบาง)
 การยื่นแบบแสดงรายการและการชำระภาษียื่นแบบ 20

 แสดงรายการและชำระภาษีอยางไร
 การขอคืนภาษี (ขอคืนภาษีไดหรือไม อยางไร) 21
 เบี้ยปรับเงินเพิ่มและโทษทางอาญา (หากไมเสียภาษี 22

 ใหถูกตองมีโทษอยางไร)
 สรุปขั้นตอนการเสียภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญ 27

 ที่ไมใชนิติบุคคล
 กฎหมายท่ีเก่ียวของ 27
 หนวยงานที่เก่ียวของ 27
 บรรณานุกรม 28

 



5

¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

ภาษีอากรของผูประกอบการที่ไมใชนิติบุคคล
(หางหุนสวนสามัญไมจดทะเบียน)

  หนาที่การเสียภาษี เปนหนาท่ีของประชาชนทุกคนท่ีมีรายได เมื่อ
ผูประกอบการตัดสินใจทำธุรกิจขอพิจารณาเรื่อง “ภาระภาษี” ยอมเปน 
ขอพิจารณาที่สำคัญประการหนึ่ง เพราะภาระภาษีมีผลตอผลตอบแทนแก 
“ผูประกอบการ” ซึ่งเปนประโยชนในทายที่สุดจากกิจการ ทั้งนี้ การเสีย 
ภาษีของผูประกอบการข้ึนอยูกับรูปแบบการดำเนินธุรกิจหรือองคกรธุรกิจ 
โดยแยกระหวาง “องคกรธุรกิจที่ไมมีความเปนนิติบุคคล” ซึ่งก็คือ กิจการ 
เจาของคนเดียว และหางหุนสวนสามญัไมจดทะเบยีน และ “องคกรธรุกจิทีม่ี 
ความเปนนิติบุคคล” ไดแก 
หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล 
(จดทะเบียน) และบริษัท
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  นอกจากภาษเีงนิไดแลว กจิการยงัตองมหีนาทีเ่สยี “ภาษมีลูคาเพิม่” ดวย 
หากกจิการเขาเกณฑทีต่องเสยีภาษีมลูคาเพิม่ (อธบิายในเลม “ภาษอีากรของ 
ผูประกอบการนิติบุคคล”)
  ในเลมนี้จะอธิบายถึงหนาที่การเสียภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญ 
ไมจดทะเบยีนเทานัน้  เนือ่งจากการดำเนินธรุกจิในรปูแบบของกจิการเจาของ 
คนเดียว เจาของกิจการตองเสียภาษีที่เรียกวา “ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา”  
ซึ่งไมสามารถหักคาใชจายไดตามจริง จะหักไดเพียง “คาลดหยอน” ซึ่งไม 
สอดคลองกับความเปนจริงที่กิจการตองมีคาใชจายจากตนทุนทางธุรกิจ
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(ËŒÒ§ËŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕºº
Ù

  หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล คือ กลุมบุคคลท่ีทำกิจการรวมกัน 
เพื่อแบงผลกำไรกันโดยไมไดมีการจดทะเบียนเปนนิติบุคคล แมไมมีความ 
เปนบุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยแตตามประมวลรัษฎากร 
กำหนดใหเปน “หนวยภาษี” ซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินได
  นอกจากนี ้  แมการประกอบกิจการจะไมมรีานคา หรอืสถานประกอบการ 
เชน การขายสินคาออนไลน ผูประกอบการก็มีหนาที่ตองเสียภาษีเชนกัน

  หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลที่ประกอบกิจการซื้อขายสินคา 
ออนไลน มีหนาที่เสียภาษีเงินได

  การเสียภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล 
[หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลคือใคร?]
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  การขอเลขประจำตัวผูเสียภาษี [หางหุนสวนสามัญที่มิใช 
นิติบุคคลตองขอเลขประจำตัวผูเสียภาษีหรือไม อยางไร?]
  หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล มีความจำเปนตองขอเลขประจำตัว 
ผูเสียภาษี เนื่องจากหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลมิไดมีการจดทะเบียน 
จงึไมมเีลขทะเบยีนนติบิคุคล  ทัง้นีก้ารขอเลขประจำตวัผูเสยีภาษี มรีายละเอยีด 
ดังนี้
  1  กำหนดเวลาในการขอเลขประจำตัวผูเสียภาษี
   หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลมีหนาที่ตองขอเลขประจำตัว 
ผูเสียภาษีภายใน 60 วัน นับแตมีเงินไดโดยใชแบบขอมีเลขประจำตัวผูเสีย 
ภาษี (ล.ป. 10.2)

¡ÒÃ¢ÍàÅ¢»ÃÐ¨ÓμÑÇ¼ÙŒàÊÕÂÀÒÉÕ
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  2  สถานที่ยื่นขอเลขประจำตัวผูเสียภาษี
   หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลที่อยูในกรุงเทพฯ สามารถยื่นขอ 
เลขประจำตัวผูเสียภาษี ไดที่สำนักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือสำนักงาน 
สรรพากรพ้ืนที่สาขาท่ีมีภูมิลำเนาอยู
   ในขณะท่ีหางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติบุคคลที่อยูในจังหวัดอื่น 
สามารถยื่นขอเลขประจำตัวผูเสียภาษีไดที่สำนักงานพื้นที่สาขาที่หางหุนสวน 
สามัญที่มิใชนิติบุคคลมีภูมิลำเนาอยู หรือสรรพากรพื้นท่ีสาขาแหงใด 
ก็ไดในทองที่ของจังหวัดท่ีมีภูมิลำเนาอยู นอกจากนี้ ยังสามารถยื่นขอไดที่ 
สำนักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแหงใดก็ไดใน 
กรุงเทพฯ

9
¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 

(ËŒÒ§ËŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)
Ù

กรุงเทพฯ
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  3  เอกสารที่ตองใชยื่นขอเลขประจำตัวผูเสียภาษี
   (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ใบสำคัญคนตางดาว หรือ 
หนังสือเดินทางของผูมีอำนาจจัดการและหุนสวนในหางหุนสวนสามัญที่มิใช
นิติบุคคล
   (2) สำเนาทะเบียนบานของที่ตั้งสถานประกอบการ
   (3) สำเนาสญัญาหรอืบันทกึขอตกลงในการจดัตัง้หางหุนสวนสามญั 
ที่มิใชนิติบุคคล
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

 ความหมายของเงินได [เงินไดใดบางท่ีตองนำมาคำนวณภาษี?]
  เงินไดที่ตองนำมาคำนวณภาษีมิไดหมายถึงเฉพาะแต “เงินที่ไดรับ” 
เทานั้น แตยังหมายรวมถึงทรัพยสินหรือประโยชนที่ไดรับซึ่งอาจคิดคำนวณ 
ไดเปนเงิน เงินคาภาษีที่ผูจายเงินหรือผูอื่นออกแทนให และเครดิตภาษีเงิน 
ปนผลหรือเงินสวนแบงกำไรดวย

 หากหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล ถูกหักภาษี ณ ที่จาย จากการไดรับ 
ดอกเบี้ย เงินปนผล และเงินไดที่ไดรับจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปน 
มรดกและอสงัหารมิทรพัยทีม่ไิดมุงทางการคาหรอืหากำไร หางหุนสวนสามญั
มีสิทธิเลือกไมนำมารวมเสียภาษีกบัเงินไดประเภทอื่นได

11
¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 

(ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)
Ù
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  การหักคาใชจาย [คาใชจายที่สามารถนำมาหักได และ  
หักอยางไร?]
  การหักคาใชจายในการคำนวณภาษีเงนิไดของหางหุนสวนสามัญ ทีม่ใิช 
นิติบุคคล มีความแตกตางจากการหักคาใชจายในการคำนวณภาษีเงินไดของ 
นติบิคุคล เนือ่งจากการหักคาใชจายในการคำนวณภาษีเงินไดของหางหุนสวน 
สามญั  ทีม่ใิชนติบิคุคลใชการหกัคาใชจายเชนเดยีวกบักรณขีองบคุคลธรรมดา  
โดยแบงการหกัคาใชจายออกเปนสองประเภท คอื การหกัคาใชจายแบบเหมา  
และการหกัคาใชจายตามความจำเปนและสมควร ทัง้นี ้การหกัคาใชจายแบบใด 
ขึ้นอยูกับ “ประเภทของเงินได” ซึ่งหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลไดรับ 
ดังนี้
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

    หักคาใชจาย         หักคาใชจาย 
 ประเภทเงินได แบบเหมา  ตามจำเปน  
   และสมควร

เงินไดจากการจางแรงงาน รอยละ 40 ของเงินได            -
และเงินไดเนื่องจากหนาที่ แตไมเกิน 60,000 บาท
หรือตำแหนงงานท่ีทำ หรือ
จากการรับทำงานให ตาม
มาตรา 40 (1) และ (2) 
รวมกัน
คาแหงกูดวิลล คาสิทธิ หรือ เฉพาะคาแหงลิขสิทธิ์หักได            -
เงินปตามมาตรา 40 (3) รอยละ 40 ของเงินได
 แตไมเกิน 60,000 บาท

เงินไดจากการลงทุนตาม             -            -
มาตรา 40 (4)

เงินไดเนื่องจากการใหเชา การใหเชาทรัพยสิน
ทรัพยสิน ผิดสัญญาเชาซ้ือ - บาน  โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางอ่ืน
หรือการซื้อขายเงินผอน  หรือแพ รอยละ 30
ตามมาตรา 40 (5) - ที่ดินที่ใชในการเกษตรกรรม        
  รอยละ 20
 - ท่ีดินท่ีมิไดใชในการเกษตรกรรม 
  รอยละ 15
 - ยานพาหนะ รอยละ 30

✓
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

    หักคาใชจาย         หักคาใชจาย 
       ประเภทเงินได แบบเหมา  ตามจำเปน  
   และสมควร

 - สินทรัพยอื่น รอยละ 10
 -  การเกษตรกรรม รอยละ 15

 การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน               -
 รอยละ 20
 การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน 
 ซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่
 ซื้อขายนั้น โดยไมตองคืนเงิน                -
 หรือประโยชนที่ไดรับไวแลว
 รอยละ 20 
เงินไดจากวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลปะ
ตามมาตรา 40 (6) รอยละ 60

 การประกอบวิชาชีพอื่น
 รอยละ 30

เงินไดจากการรับเหมา รอยละ 70
ทั้งคาแรงและคาของ
ตามมาตรา 40 (7)

เงินไดจากการประกอบธุรกิจ รอยละ 40 - 85 ขึ้นอยูกับ
การพาณิชย การเกษตร ประเภทของกิจการ
การอุตสาหกรรม การขนสง
หรือการอื่น ตามมาตรา 
40 (8)

✓

✓

✓

✓
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  การหักคาลดหยอน [คาลดหยอนใดสามารถนำมาหกัได และ 
หักอยางไร?]
  ในการคำนวณภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติบุคคล  
กฎหมายกำหนดใหหางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติบุคคลสามารถหักคา 
ลดหยอนได  แตตางจากกรณีของบุคคลธรรมดาโดยสามารถหักคาลดหยอน
ได 2 กรณี ไดแก 
  (1) คาลดหยอนสวนตวั ซึง่สามารถหกัไดตามจำนวนของหุนสวนทีอ่ยูใน 
ประเทศไทย (คนละ 30,000 บาท แตรวมแลวไมเกิน 60,000 บาท) และ
  (2) คาลดหยอนจากการบริจาค ซึ่งสามารถหักไดไมเกินรอยละ 10  
ของเงินไดสุทธิหลังหักคาใชจายและคาลดหยอนอื่นแลว
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

 อัตราภาษี [เสียภาษีอัตราภาษีเทาใด?]

     เงินไดสุทธิ ชวงเงินได อัตราภาษี ภาษีแตละชั้น ภาษีสะสม 
  สุทธิแตละช้ัน รอยละ เงินไดสุทธิ สงูสดุของช้ัน  

 1-150,000 150,000 ไดรับรายวัน - -

150,001-300,000 150,000 5 7,500 7,500

 300,001-500,000 200,000 10 20,000 27,500

 500,001-750,000 250,000 15 37,500 65,000

 750,001-1,000,000 250,000 20 50,000 115,000

 1,000,001-2,000,000 1,000,000 25 250,000 365,000

 2,000,001-4,000,000 2,000,000 0 600,000 965,000

 4,000,001 บาทขึ้นไป - 35 - 965,000
     ขึ้นไป
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  การคำนวณภาษีเงินได [คำนวณภาษีอยางไร?]
  การคำนวณภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญ ที่มิใชนิติบุคคลม ี 2 วิธี  
ซึ่งหากคำนวณดวยวิธีใดแลวไดจำนวนภาษีที่มีจำนวนมากกวาใหจำนวนนั้น 
เปนจำนวนภาษีที่ตองชำระ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้
  1) การคำนวณภาษี โดยวิธีที่ 1
  การคำนวณภาษีวธินีีเ้ปนวธิทีีห่างหุนสวนสามญัทีม่ใิชนติบิคุคลทุกแหง 
ตองใชโดยมีขั้นตอนการคำนวณ ดังนี้
  เงินไดพึงประเมินทุกประเภทตลอดท้ังปภาษี  - คาใชจายตามกฎหมาย
      - คาลดหยอนสวนตัว
      - คาลดหยอนเงินบริจาค
      = เงินไดสุทธิ
  นำเงินไดสุทธิมาคำนวณตามตารางอัตราภาษี จึงจะได “ภาษีที่ตอง 
ชำระ”   
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  หากหางหุนสวนสามญัท่ีมใิชนติบิคุคลไดแบงสวนของกำไรหรอืสวนแบง 
เงนิไดทีไ่ดรบั ใหแก หุนสวนตัง้แตวนัที ่1 มกราคม 2558 หุนสวนตองนำสวนแบง 
ดังกลาวมารวมเสียภาษีกับเงินไดประเภทอื่นๆ ดวย (ไมสามารถนำไป 
เครดิตภาษีไดเหมือนกับกรณีเงินปนผลของบริษัทหรือสวนแบงกำไรของ 
หางหุนสวนนิติบุคคล)

  หากหางหุนสวนสามญัทีม่ใิชนติบิคุคลถูกหกัภาษ ีณ ทีจ่ายแลว ไดชำระ 
ภาษีครึง่ป ชำระภาษลีวงหนา หรอืสามารถเครดติภาษเีงนิปนผลไดใหนำมาหกั 
ออกจากภาษีที่ตองชำระ ซึ่งหากจำนวนภาษีที่ชำระไปแลวมีจำนวนมากกวา 
ภาษีที่ตองชำระ หางหุนสวนยอมสามารถขอคืนได

  2) การคำนวณภาษี โดยวิธีที่ 2
  การคำนวณภาษีวิธีนี้ใชเฉพาะกรณีที่หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล 
มีเงินไดตลอดป ภาษีที่ไมใชเงินไดประเภทท่ี 1 รวมกันต้ังแต 60,000 บาท  
โดยนำเงินไดดังกลาวไปคูณกับอัตรารอยละ 0.5 จึงจะไดภาษีที่ตองชำระ
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  การจัดทำแบบแสดงรายการรายไดและรายจาย [รายงาน 
รายได และรายจายมีกี่ประเภท อะไรบาง?]
  ในการชำระภาษ ีหางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติบุคคลมีหนาที่ตองจัดทำ 
แบบแสดงรายการรายไดและรายจายรวมถึงยืน่รายการเสยีภาษดีวย ซึง่มแีบบ 
แสดงรายการรายไดและรายจายทั้งหมด 2 ประเภท ดังนี้
  1) รายงานเงินสด รายรับ - จาย
   หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลที่มีเงินไดตามมาตรา 40 (5) - (8)  
ของประมวลรัษฎากรและมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
มีหนาที่จัดทำรายงานเงินสดรับ-จายเพื่อแสดงรายไดและรายจายประจำวัน 
โดยไมตองยื่นพรอมกับแบบแสดงรายการ
  2) รายงานบัญชีรายรับ-จาย
   หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล มีหนาที่ตองจัดทำรายงานบัญชี 
รบั-จาย เพือ่แสดงยอดเงินคงเหลอืยกมาจากปภาษกีอน สวนแบงกำไรทีจ่ดัสรร 
ใหหุนสวน และยอดเงินคงเหลือยกไปปภาษีถัดไป โดยตองยื่นพรอมกับการ 
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได (ภ.ง.ด. 90)
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  การยื่นแบบแสดงรายการและการชำระภาษียื่นแบบแสดง 
รายการและชำระภาษีอยางไร?]
  หางหุนสวนสามญัทีม่ใิชนติบิคุคลทีม่เีงนิไดตามมาตรา 40 (5) – (8) ของ 
ประมวลรัษฎากร มีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการแบบครึ่งปและแบบส้ินป  
ในขณะที่หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลที่มิไดมีเงินไดประเภทดังกลาว  
มีหนาที่ตองยื่นแบบแสดงรายการแบบสิ้นปเทานั้น โดยสามารถย่ืนแบบ 
แสดงรายการไดที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ธนาคารพาณิชยไทย  
ที่ทำการไปรษณียและอินเทอรเน็ต ทั้งนี้ การยื่นแบบแสดงรายการ 
มีรายละเอียดตามตาราง ตอไปน้ี

1. แบบแสดงรายการ เปนการยื่นแบบแสดงรายการเงินได ภายในเดือน
 ภาษีเงินไดบุคคล เฉพาะเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  กันยายนของป
 ธรรมดาครึ่งป  40 (5) - 8 ของประมวลรัษฎากร  ภาษีนั้น
 (ภ.ง.ด. 94) ที่ไดรับ ตั้งแตเดือนมกราคมถึงเดือน
  มิถุนายน ทั้งนี้ ภาษีที่เสียนี้นำไป
  หักออกจากภาษีสิ้นปได

2. แบบแสดงรายการ เปนการยื่นแบบแสดงรายการเงินได ภายในเดือน
ภาษีเงินไดบุคคล พึงประเมินที่ไดรับแลวในระหวาง  มีนาคมของป
 ธรรมดาสิ้นป ปภาษี  ถัดไป
 (ภ.ง.ด. 90, 91)

 แบบแสดงรายการภาษีเงินได กำหนด
  การยื่นแบบ

  สำหรับการชำระภาษี หางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลสามารถเลือก
ชำระภาษีดวยเงินสด บัตรอิเล็กทรอนิกส (เฉพาะสาขาในกรุงเทพมหานคร) 
และเช็ค หรือดราฟต
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  การขอคืนภาษี [ขอคืนภาษีไดหรือไม อยางไร?]
  ในกรณีที่ผูเสียภาษีถูกหักภาษ ีณ ที่จายและนำสงแลวหรือกรณีชำระ 
ภาษีไวลวงหนาในกรณีตางๆ เปนจำนวนมากกวาที่ควรตองชำระ ผูเสียภาษี 
มีสิทธิขอคืนภาษีโดยดำเนินการ ดังนี้ 
  1) ยื่นคำรองโดยใชแบบ ค.10 โดยยื่นตออธิบดีกรมสรรพากร  
ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่
  2) ยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 อาจขอคืน 
ในชองขอคืนภาษี
  3) ผูเสียภาษีจะตองขอคืนภาษีภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายกำหนด 
เวลาย่ืนรายการภาษีหรือนับแตวันที่ยื่นรายการ (กรณียื่นเกินกำหนด) หรือ 
นับแตวันไดรับแตคำวินิจฉัยอุทธรณ หรือวันที่มีคำพิพากษาถึงที่สุด 
แลวแตกรณีแลวแตกรณ

¡ÒÃ¢Í¤×¹ÀÒÉÕ
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  เบีย้ปรบั เงนิเพิม่และโทษทางอาญา    [หากไมเสยีภาษีใหถกูตอง 
มีโทษอยางไร]
  หากหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคลไมปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด 
อาจไดรับโทษ ดังตอไปน้ี
  1) เบ้ียปรับ 
   เบี้ยปรับ หมายถึง จำนวนเงินที่ผูเสียภาษีจะตองชำระเพิ่ม ซึ่งอาจ 
เกิดจากจำนวนเงินภาษีที่ชำระไวไมถูกตอง ชำระภาษีตางไปจากท่ีตองชำระ 
อันเกิดจากการคำนวณผิดพลาด หรือมิไดชำระภาษี ทั้งนี้ เบี้ยปรับที่กฎหมาย 
กำหนดมีจำนวนสูงสุดไมเกิน 2 เทาของคาภาษีที่ชำระหรือที่ไมไดชำระ
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  2) เงินเพิ่ม
   เงินเพิ่ม หมายถึง จำนวนเงินที่ผูเสียภาษีจะตองชำระ (คลายกับ 
ดอกเบี้ย) ซึ่งเกิดจากการชำระภาษีลาชากวาท่ีกฎหมายกำหนด โดยคิดจาก 
จำนวนภาษีที่ชำระขาดไปตามระยะเวลาที่ชำระลาชาในอัตรารอยละ  
1.5 บาทตอเดือน หรือเศษของเดือน 
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

  3) โทษทางอาญา
   นอกจากเบ้ียปรับและเงินเพิ่มแลว ผูเสียภาษียังอาจตองรับโทษ 
ทางอาญา ซึ่งมีระวางโทษตั้งแตโทษปรับไปจนถึงโทษจำคุก ในกรณีตอไปนี้
   (1) กรณีแจงความเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร อาจได 
รับโทษจำคุกตั้งแต 3 เดือนถึง 7 ป และปรับตั้งแต 2,000 ถึง 200,000 บาท
   (2) กรณีไมยื่นขอมีเลขประจำตัวผู เสียภาษี ตองระวางโทษ 
ปรับไมเกิน 2,000 บาท
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

   (3) กรณีไมทำบัญชีแสดงรายไดหรือรายรับประจำวันตอง 
ระวางโทษ ปรับไมเกิน 2,000 บาท
   (4) กรณียื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 แตไมยื่นรายงาน 
แสดงรายไดและรายจาย ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท

   (3) กรณไมทำบญชแสดงรายไดหรอรายรบประจำวนตอง
ระวางโทษ ปรับไมเกนิ 2,000 บาท
   (4) กรณียื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 แตไมยื่นรายงาน
แสดงรายไดและรายจาย ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท
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¤Ù‹Á×Í  ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
 (ËŒÒ§ËØŒ¹Ê‹Ç¹ÊÒÁÑÞäÁ‹¨´·ÐàºÕÂ¹)

   (5) กรณีไมยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 หรือ 94 ภายใน 
กำหนดเวลา ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท
   (6) การแจงขอความอันเปนเท็จแกเจาพนักงาน ตองระวาง 
โทษจำคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรับไมเกิน 1,000 บาท หรือทั้งจำท้ังปรับ
   (7) กรณีเจตนาละเลยไมยื่นแบบแสดงรายการ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร ตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 บาท 
หรือจำคุกไมเกิน 6 เดือน หรือทั้งจำทั้งปรับ
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¤Ù‹Á×Í ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼ÙŒ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ·ÕèÁÔãª‹¹ÔμÔºØ¤¤Å 
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 สรุปขั้นตอนการเสียภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล

กฎหมายที่เกี่ยวของ
  ประมวลรัษฎากร

หนวยงานท่ีเกี่ยวของ
  กรมสรรพากร

ภายในเดือน ก.ย.ของปนั้น
หากมีเงินไดตามมาตรา 40(5)-(8) ตองย่ืนแบบแสดงรายการครึ่งป

พรอมชำระภาษี (ภ.ง.ด.94)

ภายในเดือน มี.ค.ของปถัดไป
ตองยื่นแบบแสดงรายการสิ้นปพรอมชำระภาษี (ภ.ง.ด.90)

ภายใน 60 วันนับแตมีเงินได
ขอเลขประจำตัวผูเสียภาษี

ภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายกำหนดเวลาย่ืนรายการภาษีหรือนับแตวันท่ีย่ืนรายการ 
(กรณียื่นเกินกำหนด)
ตองย่ืนขอคืนภาษี
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